18. Verum nunc, obsecro te, paulo adtentius intuere, quod nomen inuenerit, quo rursus operiret quod erubescit aperire. «genuerat enim eum», inquit, «Adam potentia membrorum, non diuersitate meritorum». quid dixerit «diuersitate meritorum», fateor, non intellego; sed potentia membrorum, credo, illud uoluit dicere, quod pudet euidenter dicere. maluit enim dicere membrorum potentiam quam carnis concupiscentiam. plane, etiamsi non cogitauit, significauit aliquid, quod ad rem pertinere uideatur. quid enim potentius membris hominis, quando [271] non seruiunt uoluntati hominis? quae tamen etsi frenentur temperantia uel continentia, usus eo(447)rum aliquantum, motus tamen eorum non est in hominis potestate. genuit ergo Adam filios hac, ut iste dicit, membrorum suorum potentia, de qua priusquam illos gigneret, erubuit post peccatum. si autem non peccasset, non eos genuisset membrorum potentia, sed membrorum oboedientia. ipse quippe esset potens, ut eis subiectis uoluntate imperaret, si potentiori et ipse subiectus eadem uoluntate seruiret.

⁴² Véase nt.10.

CAPITULO VIII

INTERPRETACIÓN MALICIOSA DE LA BIBLIA

VIII 19. Un poco después insiste: «Dice la Escritura divina: *Adán se llegó a Eva, su mujer; concibió y dio a luz un hijo. Y lo llamó Set, pues dijo: El Señor me ha dado un descendiente a cambio de Abel, asesinado por Caín*», y añade: «Como prueba de la institución del coito, se dice que la divinidad excitó el mismo semen». Este pobre hombre no ha entendido lo que está escrito, porque ha pensado que la frase: *El Señor me ha dado un descendiente a cambio de Abel*, fue dicha para que creyésemos que Dios excitó la concupiscencia del coito, por cuya excitación sería suscitado el semen para poder eyacularlo en el seno de la mujer. Ignora que no dijo: «Excitó en mí el semen», sino: *Me ha dado un hijo*. Finalmente, Adán no dijo esto después de su coito, cuando él eyaculó el semen, sino después del parto de su mujer, cuando recibió el hijo como un don de Dios. Efectivamente, ¿qué otra manifestación de alegría puede ser ésta, de no ser, tal vez, la de los lujuriosos y la de los que usan sus miembros con la morbosidad de la concupiscencia, lo cual prohíbe el Apóstol cuando el semen es eyaculado con el máximo placer del coito sin que se siga la concepción o el parto, que es el verdadero fruto del matrimonio? ⁴³

VIII. 19. Post aliquanta iterum: «dicit scriptura diuina», inquit, «*cognouit Adam Euam uxorem suam et concepit et peperit filium. et uocauit nomen eius Seth dicens: suscitauit mihi dominus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain*» (Gen 4,25), deinde addit et dicit: «ad documentum instituti coitus ipsum semen diuinitas dicitur excitasse». non intellexit homo iste quod scriptum est; putauit enim ad hoc esse dictum: *suscitauit mihi dominus semen aliud pro Abel*, ut crederetur deus illi excitasse libidinem coeundi, cuius motu excitaretur semen, ut gremio feminae possit infundi. nescit non esse dictum «excitauit mihi semen» nisi «dedit mihi filium». denique hoc Adam non dixit post coitum suum, quo semen emisit, sed post coniugis partum, quo filium deo donante suscepit. nam quae gratulatio est nisi forte libidinosorum et suum uas in morbo concupiscentiae, quod uetat apostolus, possidentium (cf. 1 Thess 4,5), si semen extrema coeundi uoluptate fundatur nec sequatur conceptus aut partus, ubi nuptiarum uerus est fructus?